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Punkt 1: Områdefornyelse Bolbro

01.11.20-P20-1-16

Resume
Odense Kommune fik i april 2016 en reservation på 10 mio. kr. til områdefornyelse i Bolbro af det daværende
Udlændinge-, Integrations- og Boligministerium.
 
For at opnå den statslige støtte skal Odense Kommune udarbejde et såkaldt "program", som beskriver, hvordan den
kommende områdefornyelse konkret skal udmøntes. Programmet er udarbejdet sammen med lokale borgere i Bolbro i
efteråret 2016, og over 200 mennesker har været direkte involveret. Programmet er vedlagt denne sag.
Odense Kommune skal selv bidrage med 20 mio. kr. til områdefornyelsen, hvilket allerede er budgetteret.
 
Byrådet skal godkende programmet, før det fremsendes til det nuværende Transport-, Bygnings- og Boligministerium til
endelig godkendelse. Ministeriets godkendelse af programmet forventes at foreligge den 15/5 2017. Herefter kører
projektet de kommende 5 år fra 2017 til 2021.
 

INDSTILLING
By- og Kulturforvaltningen indstiller til udvalget, at byrådet godkender:

1. Programmet for Områdefornyelse Bolbro, hvor Odense Kommune skal bidrage med 20.000.000 kr. fra 2017 til
2021.

2. Den nuværende resterende årlige kommunale ramme til Bygningsfornyelse af enkeltejendomme på 3.135.000 kr.
anvendes til energiforbedring i Bolbro fra 2017 til 2021.

 
By- og Kulturudvalget anbefaler indstillingen.
 
Udvalgsmedlem Anker Boye deltog ikke i mødet.
 
Borgmesterforvaltningen har ingen bemærkninger.
 

Beslutning
Økonomiudvalget anbefaler By- og Kulturudvalgets indstilling.
 

Sagsfremstilling
Odense Kommune fik i april 2016 en reservation på 10 mio. kr. til områdefornyelse i Bolbro af det daværende
Udlændinge-, Integrations- og Boligministerium. Før denne reservation kan "udløses", skal der udarbejdes et såkaldt
"program" for områdefornyelsen. Da byfornyelsesloven siden er ændret, er det sidste gang, et område som Bolbro kan
udpeges til områdefornyelse og derved få andel i sådanne midler.
 
Det overordnede formål med en områdefornyelse er at understøtte en positiv udvikling i et byområde i samarbejde med
lokale borgere, erhvervsliv, foreningen og institutioner. Fornyelsen skal være med til at gøre området mere attraktivt for
områdets beboere, bosætning og private investeringer.
 
Områdefornyelse Bolbro kommer til at foregå på de samme betingelser, som vi kender det fra Områdefornyelse Østerbro.
Bydelen på Østerbro har på de fem år, områdefornyelsen har fundet sted, fået 800 nye beboere i takt med, at
områdefornyelsen har understøttet Østerbros forvandling til et "fedt sted at bo" – som det hedder i områdefornyelsens
slogan. Bolbro forventes på samme måde at blive en mere attraktiv bydel og dermed tiltrække nye ressourcestærke
borgere.
 
Program for områdefornyelse
"Programmet" er en kvalificering af, hvordan den kommende områdefornyelse forventes udmøntet. Det er udarbejdet i
efteråret 2016 i samarbejde med over 200 lokale borgere, som har været aktive og har bidraget ved arrangementer,
interview, workshops og ekskursioner.



 
Den røde streg viser områdefornyelsesområdet i Bolbro. Den gule streg viser den kommende letbanes forløb, og de blå
prikker de fremtidige letbanestop.
 
I programmet udpeges konkret 13 projekter, der dels er knyttet til konkrete steder i Bolbro dels andre med et socialt- eller
kulturelt sigte.
Her er der tale om alt fra forskønnelse af byrum og vejstrækninger, aktivering af byrum og fokus på øde parkeringspladser
til hellesteder for områdets udsatte borgere og en indsats for et renere bymiljø.
 
Effekt
Områdefornyelsen taler direkte ind i stort set alle de parametre, kommunen ønsker for byens udvikling – attraktive
lokalområder tiltrækker ressourcestærke borgere og skaber flere arbejdspladser og nye virksomheder. Lokalområdets
borgere aktiveres og sundhed er direkte et af indsatsområderne.
 
Videre forløb
De tilsagte midler fra ministeriet udløses ved at fremsende det politisk vedtagne program for områdefornyelsen i Bolbro.
Ministeriets godkendelse af programmet forventes at foreligge den 15/5 2017. Herefter kører projektet de kommende 5 år
fra 2017 til 2021.
 

Text
Flere indbyggere i Odense
Områdefornyelsen skal understøtte Bolbros forvandling som en mere attraktiv bydel og hermed tiltrække nye og også
mere ressourcestærke borgere. Det forventes både at ske i den eksisterende bygningsmasse og i forbindelse med
udviklingen af Gartnerbyen på GASA, hvor der etableres omkring 800 nye boliger over den næste 12 års periode.
 
Der skabes flere virksomheder og arbejdspladser
Et attraktivt Bolbro vil øge virksomheders interesse for at investere og placere sig i bydelen. Den nye letbane vil samtidig
gøre de stationsnære områder interessante i forhold til etablering af arbejdspladser, herunder butikker, caféer og lignende.



 
Borgernes indkomst skal stige
Med områdefornyelsen sættes der fokus på de socialt udsatte borgere og på initiativer, som kan få løftet områdets sociale
udfordringer, og måske i sidste ende få borgere ud af f.eks. ensomhed eller arbejdsløshed gennem nye fællesskaber og
netværk.
 
Flere kommer i uddannelse og job
Områdefornyelsen forventes at have mindre, men vigtige afledte konsekvenser. Med områdefornyelsens fokus på
fællesskab og fælles initiativer i Bolbro skabes nye oplevelser, som kan give håb for f.eks. unge arbejdsløse eller
ufaglærte til at tage en uddannelse eller komme i job.
 
Flere borgere er sunde og trives
Områdefornyelsens målrettede initiativer på at øge sundheden både i form af fysisk aktivitet og bedre kost forventes at
have stor betydning.
 
Børn lærer mere og er mere kompetente
I områdefornyelsens indledende faser har unge været inddraget og blandt andet været med til at kortlægge områdets
udfordringer og muligheder. Gennem områdefornyelsens kreative processer og aktiviteter kan de f.eks. lære om både
demokrati, idéudvikling og innovation.
 
Flere borgere er betydningsfulde deltagere i fællesskaber
Gennem områdefornyelsen skabes områder og aktiviteter, som har til formål at etablere nye fællesskaber og mødesteder i
Bolbro.
 
Flere funktionsdygtige ældre og handicappede
Gennem områdefornyelsen skabes nye forbindelser og mere attraktive opholdsmuligheder, som blandt andet gør det
nemmere for ældre og gangbesværede at færdes i Bolbro.
 

Ã˜konomi
Der er i budgetperioden 2017-2021 afsat midler til områdefornyelse, jf. nedenstående oversigt. 2021 er dog ikke
budgetlagt endnu, men der er taget udgangspunkt i, at de årlige rammer fortsætter med samme beløb som hidtil.
Budgettilretninger i 2021 vil blive tilpasset i økonomisystemet i forbindelse med rammeudmeldingen til budget 2018:
 

 
Odense Kommune skal bidrage med et økonomisk bidrag svarende til mindst 20 mio. kr., forventeligt med 4 mio. kr. pr. år
i en 5-årig periode.
 
De nuværende resterende 3,135 mio. kr. af den kommunale ramme til Bygningsfornyelse af enkeltejendomme anvendes
til energiforbedring i Bolbro.
 
Da de endelige delprojekter i Områdefornyelse Bolbro endnu ikke er fastlagt, er eventuel afledt drift uafklaret på
nuværende tidspunkt. Eventuel afledt drift vil blive afholdt inden for eksisterende rammer.
 

Bilag

BOLBRO program dagsorden



Punkt 2: Munkebjergvejs forlængelse. Lokalplan til endelig vedtagelse

01.00.00-G01-38-16

Resume
Lokalplanforslag nr. 4-794, Munkebjergvejs forlængelse, har været i 8 ugers offentlig høring.
 
Lokalplanforslaget er udarbejdet for at tilvejebringe det fornødne retlige og planmæssige grundlag for den gennemførte
forlængelse af Munkebjergvej ud til det statslige projekt for til- og frakørsel til motorvejen. Odense Byråd besluttede i
2011 at forlænge Munkebjergvej.
 
Der er indkommet 15 høringssvar, der primært omhandler forringelse af adgangsforhold og de støjreducerende tiltag.
 
På baggrund af høringen har By- og Kulturforvaltningen foretaget supplerende beregninger og har fundet, at de i
lokalplanforslaget beskrevne støjtiltag på strækningen ikke har været tilstrækkelige i forhold til den dimensionerede
trafik. Dette har medført ændringer vedrørende støjdæmpende foranstaltninger. Det indstilles, at lokalplanen vedtages
med disse ændringer.
 
Der vil efterfølgende blive fremlagt en sag vedrørende planens implementering i forhold til miljølovgivningen.
 
Der er sket en partshøring af berørte parter af det ændrede forslag. Der er ikke indkommet høringssvar i den forbindelse.
 

INDSTILLING
By- og Kulturforvaltningen indstiller til udvalget, at byrådet godkender:

1. Høringssvar besvares som foreslået i vedlagte hvidbog.
2. Lokalplanforslag nr. 4-794, Munkebjergvejs forlængelse, vedtages endeligt.

 
By- og Kulturudvalget anbefaler indstillingen.
 
Udvalgsmedlem Anker Boye deltog ikke i mødet.
 

Beslutning
Økonomiudvalget anbefaler By- og Kulturudvalgets indstilling.
 

Sagsfremstilling
Baggrund
By- og Kulturudvalget besluttede på mødet den 16/8 2016 at fremlægge lokalplanforslag nr. 4-984, Munkebjergvejs
forlængelse, i 8 ugers offentlig høring. Denne er gennemført fra den 22/8 til den 19/10 2016. Den supplerende høring af
berørte parter forløb i perioden 6/1 til 22/1 2017.
 
I høringsperioden er der indkommet 15 høringssvar. Høringssvarene er samlet i en hvidbog, hvor der også er givet forslag
til svar på de indsendte høringssvar.
 
De væsentligste forhold i høringssvarene har været:

Forringelse af adgangsforhold
Lukning af Landbrugsvej.
Manglende mulighed for at dreje til venstre, hvilket svækker adgangen til specifikt Niels Bohrs Allé og
generelt i forhold til at komme sydpå.
Begrænsede muligheder for at krydse Munkebjergvej på cykel.

Støjreducerende tiltag
Kommentarer om, at de støjreducerende tiltag endnu ikke er gennemført.
Kommentarer til, at der ikke er taget hånd om støjskærmenes påvirkning af udsigts- og lysforhold i boligerne
bag støjskærmene.

Proces



Der stilles spørgsmål til vurderingen af hastighedsændringen til 70 km/t - særligt i forhold til støjpåvirkning.
Der udtrykkes kritik for manglende eller mangelfuld information i forhold til ændring af adgangsforhold i
området som følge af anlæg af Munkebjergvejs forlængelse.

 
Lovgrundlag
Lokalplanen er udarbejdet i henhold til Planlovens kapitel 5.
 
By- og Kulturforvaltningens vurdering af de indkomne høringssvar
Følgende ændringer er indarbejdet i lokalplanen:

Ved Munkebjergvænget 1 gives der mulighed for, at højden af den planlagte støjskærm på toppen af jordvolden
øges til 2,6 meter. Eksisterende jordvold skal som hidtil forhøjes til 2 meter. Både jordvold og skærm skal
forlænges med 20 meter mod syd.
Ved Munkebjergvænget 2-16 gives der mulighed for, at den eksisterende 4 meter høje støjskærm forlænges med ca.
28 meter mod syd og ca. 13 meter mod nord.

 

Text
Sagen har ingen konsekvenser for et eller flere af byrådets otte effektmål.
 

Økonomi
Denne sag har ikke i forhold til lokalplanens vedtagelse økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for
kommunens kassebeholdning.
 
Støjreducerende foranstaltninger påbegyndes på den nordlige del i løbet af 2017. Støjskærme mod syd er dog ikke
budgetteret på nuværende tidspunkt, men har et prisoverslag på ca. 3 mio. kr. Der vil i en særskilt sag efterfølgende ske
økonomisk prioritering.
 

Bilag

Lokalplan 4-794 Munkebjergvejs forlængelse.end.ved

Hvidbog med høringssvar til lokalplan 4-794 Munkebjergvejs forlængelse 28-2-17



Punkt 3: Boliger og service ved Tolderlundsvej. Forslag til
kommuneplantillæg og forslag til lokalplan til offentliggørelse

01.02.05-P16-140-16

Resume
Forslag til kommuneplantillæg nr. 14 og forslag til lokalplan nr. 0-796 for Tolderlundsvej – boliger og service er
udarbejdet på baggrund af et ønske fra grundejer om mulighed for anvendelse af eksisterende bebyggelse til boligformål.
 
Nyt lokalplanforslag udlægger området til boliger, undervisning, offentlige formål, kontorformål og liberalt erhverv.
Lokalplanforslaget giver ikke mulighed for yderligere bebyggelse, ligesom eksisterende bebyggelse indenfor
lokalplanområdet ikke må nedrives. Projektet, der danner grundlag for lokalplanforslaget, giver mulighed for ca. 44
boliger i eksisterende bebyggelse, hvoraf 17 indrettes som studieboliger.
 
Lokalplanforslaget er ikke i overensstemmelse med Kommuneplan 2016-2028 eller gældende lokalplan nr. 0-697, der
udlægger området til erhverv. Der udarbejdes derfor sammen med lokalplanforslaget forslag til kommuneplantillæg, der
ændrer anvendelsen til boliger og service. Forslaget fastsætter også særlige bestemmelser for opholdsareal.
 
Odense Kommune har afholdt en forudgående høring, hvor kommunen har indhentet idéer og forslag til den kommende
planlægning. Der indkom ingen høringssvar til den forudgående høring.
 

INDSTILLING
By- og Kulturforvaltningen indstiller til udvalget, at byrådet godkender, at forslag til kommuneplantillæg nr. 14 og forslag
til lokalplan nr. 0-796 offentliggøres i 8 uger i henhold til planlovens bestemmelser.
 
By- og Kulturudvalget anbefaler indstillingen.
 
Udvalgsmedlem Anker Boye deltog ikke i mødet.
 

Beslutning
Økonomiudvalget anbefaler By- og Kulturudvalgets indstilling.
 

Sagsfremstilling
Hovedformålet med lokalplanen er at sikre, at eksisterende bygnings industrielle karakter bevares. Lokalplanen skal
desuden muliggøre, at bygningen får en bredere anvendelsesmulighed, end gældende plangrundlag sikrer.
 
Lokalplanområdet udgør en del af det tidligere fabrikskompleks for virksomheden Thrige, der var Danmarks førende
inden for produktion af elmotorer. I dag anvendes det tidligere fabrikskompleks til kontorer, butikker, bazar og bolig- og
uddannelsesformål. Lokalplanområdets bygning har sammen med de øvrige bygninger i området stor værdi for
forståelsen og oplevelsen af områdets historie og tidligere funktioner.
 
Lokalplanen sikrer, at eksisterende bygning indenfor lokalplanområdet i princippet bevarer sit nuværende arkitektoniske
udtryk. Bevarende bestemmelser er dog tilpasset muligheden for at kunne indrette bygningen til boligformål. Det betyder,
at eksempelvis altaner kan opsættes, så længe de ikke påvirker bygningens bevaringsværdige ydre negativt. Lokalplanen
sikrer, at der ikke foretages ændringer, som kan sløre bygningens industrielle karakter.
 
Der gives med tillægget til Kommuneplan 2016-2028 mulighed for en bredere anvendelsesmulighed af den eksisterende
bebyggelse, således at bygningen kan anvendes til boliger.
 



 
 
Lovgrundlag
Lokalplanen er udarbejdet i henhold til Planlovens kap. 5.
 
Handlemuligheder
By- og Kulturudvalget og byrådet kan:

Vedtage forslag til kommuneplantillæg og forslag til lokalplan og fremlægge dem i offentlig høring.
Vælge at komme med ændringer til lokalplanforslaget, som kan indarbejdes af forvaltningen, hvorefter
lokalplanforslaget sendes i høring. Alternativt kan lokalplanforslaget med ændringer forelægges By- og
Kulturudvalget igen.
Vælge ikke at vedtage forslag til kommuneplantillæg og lokalplanforslaget til offentliggørelse.

 

Text
Flere indbyggere i Odense
Odense er under transformation fra stor dansk by til dansk storby. Med lokalplanforslaget gives der mulighed for en
anderledes type boliger i et spændende industrikulturmiljø i det centrale Odense mellem by og havn. Der vil således gives
mulighed for at tiltrække nye indbyggere til Odense, der vil en mere unik type af bolig.
 

Økonomi
Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.
 

Bilag

Forslag til kommuneplantillæg nr. 14 Boliger og service ved Tolderlundsvej 5

Lokalplanforslag 0-796 tolderlundsvej



Punkt 4: Finansiering af headspace i 2017

29.00.00-P35-3-17

Resume
Odense Byråd behandlede senest sagen om headspace på mødet den 10/2 2016 og besluttede at forlænge samarbejdet til
udgangen af 2016.
 
Sundhedsudvalget anbefaler Børn- og Ungeudvalget, Ældre- og Handicapudvalget samt Beskæftigelses- og
Socialudvalget, at byrådet godkender et fortsat samarbejde med headspace i 2017. Det anbefales, at samarbejdet
forlænges til udgangen af 2017 med en fastholdelse af det årlige finansieringsbidrag på 750.000 kr. som i 2016.
 
Den midlertidige forlængelse giver Sundhedsudvalget mulighed for at revurdere headspace som en del af den samlede
vifte af frivillige og kommunale tilbud, når Sundhedsudvalget i løbet af 2017 har besluttet, hvordan indsatsen for unge i
psykisk mistrivsel skal formes.
 

INDSTILLING
Ældre- og Handicapforvaltningen, Beskæftigelses- og Socialforvaltningen og Børn- og Ungeforvaltningen indstiller til
respektive udvalg, at byrådet godkender et fortsat samarbejde med Headspace i 2017, og at finansieringsbidraget fra
Odense Kommune på 750.000 kr. fastholdes i 2017.
 
Indstillingen er lavet i samarbejde med Sundhedsstrategisk Chefgruppe efter anbefaling fra Sundhedsudvalget.
 
Ældre- og Handicapudvalget anbefaler indstillingen.
 
Beskæftigelses- og Socialudvalget anbefaler indstillingen.
 
Udvalgsmedlem Claus Houden deltog ikke i behandlingen af dette punkt.
 
Børn- og Ungeudvalget anbefaler indstillingen.
 
Borgmesterforvaltningen har ingen bemærkninger.
 

Beslutning
Økonomiudvalget anbefaler Ældre- og Handicapudvalgets, Beskæftigelses- og Socialudvalgets og Børn- og
Ungeudvalgets indstillinger.
 

Sagsfremstilling
Headspace er et åbent og anonymt tilbud til sårbare unge i alderen 12-25 år. Headspace tilbyder rådgivningssamtaler og
aktiviteter til unge, der oplever ensomhed, angst, stress, mismod eller andre former for mistrivsel. Headspace bygger bro
til kommune, region og andre frivillige tilbud i byen, når det er relevant.
 
Odense Kommune har samarbejdet med headspace siden 2013. Odense Byråd behandlede senest sagen om headspace den
10/2 2016 og besluttede at forlænge samarbejdet til udgangen af 2016. I samme ombæring blev det aftalt mellem parterne,
at headspace i højere grad end tidligere skal måle på de unges trivsel fra første til sidste kontakt samt registrere på forhold
vedrørende de unges uddannelses- og arbejdssituation. Kontrakten fra 2016 er forlænget 3 måneder frem til den 31/3 2017
for at sikre driften af tilbuddet, indtil der er truffet politisk beslutning om, hvorvidt samarbejdet skal fortsætte.
 
Fokus på mental sundhed i Odense Kommune
Mental sundhed er et af Sundhedsudvalgets fokusområder, og Sundhedsudvalget har et særligt fokus på unge i psykisk
mistrivsel. Sundhedsstrategisk Chefgruppe vurderer, at headspace er et vigtigt rådgivningstilbud i paletten af frivillige
tilbud på området omkring mental sundhed i sammenhæng med de kommunale tilbud. Sundhedsudvalget anbefaler derfor
at forlænge samarbejdet til udgangen af 2017. Det vil give Sundhedsudvalget mulighed for at revurdere headspace som en
del af den samlede vifte af frivillige og kommunale tilbud, når Sundhedsudvalget i løbet af 2017 har besluttet, hvordan
den samlede indsats for unge i psykisk mistrivsel skal formes.
 



I headspace kan de unge henvende sig fra gaden og få hjælp på et tidligt stadie, inden problemerne vokser sig for store. På
den måde kan headspace være med til at forebygge, at de unge udvikler mere alvorlige psykiske eller sociale problemer,
som ville kræve en mere omfattende og dyrere hjælp. I 2016 blev headspace fremhævet som best practice af Nordisk
Velfærdscenter, som er en institution under Nordisk ministerråd. I forordet til temarapporten udtaler direktøren, Ewa
Persson Göransson, at: ”Organisationen headspace fra Danmark viser tydeligt, at civilsamfundet er en vital og
supplerende aktør i samarbejdet med kommunerne, og indsatsen gør en forskel for de unge".
 
Fastholdelse af et årligt finansieringsbidrag på 750.000 kr. i 2017
I november 2016 indgik Folketingets partier en satspuljeaftale, der sikrer Headspace en tværgående national
medfinansiering på 7,5 mio. kr. årligt i 2017-2020. Headspace har valgt, at de centre, der p.t. er i drift, får 500.000 kr.
årligt i statslig medfinansiering. Nye centre får en mindre statslig medfinansiering.
 
Den samlede drift af headspace i Odense udgør 1,8 mio. kr. om året og finansieres efter følgende model:
 

Odense Kommune, 750.000 kr.
Satspuljebidrag, 500.000 kr.
Øvrige bidrag fra fonde, pulje mv., 550.000 kr

 
Odense Kommunes bidrag er fordelt mellem forvaltningerne, således at Beskæftigelses- og Socialforvaltningen bidrager
med 40 % (svarende til 300.000 kr.), Børn- og Ungeforvaltningen bidrager med 40 % (svarende til 300.000 kr.), og
Ældre- og Handicapforvaltningen bidrager med 20 % (svarende til 150.000 kr.).
 
Ud over den direkte finansiering bidrager Odense Kommune med kommunale medarbejdere, som svarer til 18 t/ugen
fordelt på tre medarbejdere fra de tre forvaltninger. Det svarer til ca. 230.000 kr. årligt eller ca. 75.000 kr. pr. forvaltning.
Desuden stiller Beskæftigelses- og Socialforvaltningen lokaler til rådighed for headspace. Budgettet for headspace i 2017
er vedlagt som bilag.
 
Sundhedsudvalget anbefaler, at Odense Kommune fastholder et årligt finansieringsbidrag på 750.000 kr. i 2017 og fortsat
stiller lokaler til rådighed og bidrager med en kommunal medarbejder 18 t/ugen.
 
Opfølgning på registreringer og resultater i 2016
I 2016 er der kommet 379 nye unge i headspace, og der er afholdt 2269 rådgivningssamtaler. Kønsfordelingen er ca. 60 %
kvinder og 40 % mænd, og størstedelen af de unge er mellem 16-25 år. De primære henvendelsesårsager er:
 

Ensomhed
Konflikter med familie/venner
Tristhed, nedtrykthed og depressive tanker
Kæresteproblemer
Bekymring, utryghed, angstfølelse
Håndtering af hverdagen

 
Headspace hjælper ca. 20 % af de unge, der kommer i headspace, videre til andre tilbud. Det er oftest til andre frivillige
organisationer, psykiatri, læge eller kommunalt tilbud/kommunal sagsbehandler. Op mod 40 % af de unge har fået hjælp i
det offentlige system såsom læge, kommune, psykolog og psykiater, før de begyndte at komme i headspace.
 
En national måling af de unges trivsel viser, at der er stærk sammenhæng mellem antallet af samtaler i headspace og
selvopfattet humør hos den unge. På baggrund af trivselsmålingen kan det konkluderes, at andelen af unge, der har det
godt, er stigende med antallet af samtaler:
 

25 % af de unge har det godt ved første samtale
37 % af de unge har det godt ved anden samtale
42 % af de unge har det godt ved tredje samtale eller derover.

 
Headspace har i 2016 opstartet et samarbejde med Ungdommens Udannelsesvejledning i Beskæftigelses- og
Socialforvaltningen. Målet er at hjælpe de unge, som er vanskelige at få i skole. Det kan både være unge, som
udviser/oplever ubehag ved skolegang, eller børn, som afviser skolegang grundet en adfærdsforstyrret udvikling.



 
Headspace har i løbet af 2016 udviklet et nyt registreringssystem, som alle centrene har anvendt siden september 2016. I
det nye system registreres der på en række forhold vedrørende uddannelse og job såsom:
 

Er den unge i gang med skole/uddannelse?
Hvis nej - har den unge aktuelle planer om at starte på en uddannelse inden for de kommende 6 måneder?
Har den unge sagt noget, der indikerer, at den unge er i "risiko" for at stoppe på uddannelse/arbejde (selv stoppe
eller blive fyret/smidt ud)?
Hvad er den unges arbejdssituation?

 
Det er for tidligt at konkludere noget omkring disse forhold endnu, men Odense Kommune vil i løbet af 2017 følge
registreringerne af de unges uddannelses- og arbejdssituation for at vurdere samarbejdet mellem headspace og
Beskæftigelses- og Socialforvaltningen i forhold til, at flere unge kommer i uddannelse eller job.
 

Text
Flere borgere er sunde og trives
Den nationale trivselsmåling viser, at der er stærke sammenhænge mellem antallet af samtaler i Headspace og selvopfattet
humør hos den unge. På baggrund af trivselsmålingen kan det konkluderes, at andelen af unge, der har det godt, er
stigende med antallet af samtaler.
 
Flere kommer i uddannelse og job
Headspace samarbejder med Beskæftigelses- og Socialforvaltningen om at støtte ledige unge i at komme i uddannelse,
blandt andet via samarbejdet med Ungdommens Uddannelsesvejledning.
 

Økonomi
Odense Kommunes andel af finansieringsbidraget til Headspace udgør 750.000 kr. i 2017. Fordelingen af
finansieringsbidraget mellem udvalgene fastholdes som i 2016, således at Beskæftigelses- og Socialudvalget bidrager med
40 % (svarende til 300.000 kr.), Børn- og Ungeudvalget bidrager med 40 % (svarende til 300.000 kr.), og Ældre- og
Handicapudvalget bidrager med 20 % (svarende til 150.000 kr.).
 
Udgiften finansieres inden for de respektive udvalgs eksisterende rammer på styringsområde Service. Sagen har derfor
ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.

Bilag

Budget headspace Odense 2017



Punkt 5: TUS Expo Nordics - Nordic UAS event

24.00.00-G01-35-17

Resume
Igennem fire år har Borgmesterforvaltningen gennem UAS (Unmanned Aircraft Systems/UAS Denmark) opbygget en
international drone-messe med base i både HCA Airport og Odense Congress Center og med stadig større tilslutning. For
at understøtte den fortsatte vækst og volumen bag messen, ønsker Borgmesterforvaltningen at overdrage messen til en
international aktør (TUSExpo) samt at sponsorere messen med Odense som værtsby med det formål at tiltrække nationale
og internationale investeringer inden for drone-domænet til byen.
 
Odense vil gennem eventen have mulighed for positionere sig som den førende by Danmark inden for drone-teknologi,
hvor droner vil blive kommunikeret som et centralt indsatsområde for Odense. Samtidig vil der blive skabt en platform,
hvor internationale aktører kan tiltrækkes og opleve, hvilke samarbejdsmuligheder Odense kan tilbyde på dronefronten,
som kan føre til etablering af droneaktiviteter i Odense og dronecentret i HCA Airport – på kort, lang eller permanent
basis.
 
Sagen fremsendes til godkendelse i Økonomiudvalget, idet aftalen har en samlet værdi på 665.200 kr. fordelt med et
sponsorat på op til 300.000 kr. samt brugsretten til Arena Fyn, som har en værdi på 365.200 kr. for 2 dage. Anvendelse af
kommunens eksisterende brugsretsaftale af Arena Fyn og tilstødende faciliteter er omkostningsneutral for Odense
Kommune.
 

INDSTILLING
Borgmesterforvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget giver Borgmesterforvaltningen mandat til at indgå en
overdragelsesaftale af Nordic UAS Event til TUSexpo og hertil indgå en tilknyttet sponsoraftale på op til 300.000 kr. samt
anvendelse af brugsretten for 2 dage til Arena Fyn.
 

Beslutning
Økonomiudvalget godkender Borgmesterforvaltningens indstilling.
 

Sagsfremstilling
Det er efter lang tids drøftelser lykkedes at nå til enighed med TUSExpo omkring en aftale, der overdrager det nuværende
Nordic UAS Event til TUSExpo og hertil en sponsoraftale for at bibeholde eventen i Odense.
 
Hvad bliver TUSExpo Nordics?
 
Eventen hedder p.t. Nordic UAS Event, men re-brandes til TUSExpo Nordics og bliver dermed en del af familien under
TUSExpo, som er et hollandsk, internationalt ”unmanned systems event”-koncept, som har som ambition at udbrede sig
videre internationalt på flere kontinenter.
 
Borgmesterforvaltningen (ved UAS) og TUSExpo mødtes første gang i 2014 på verdens største dronemesse i Orlando,
USA. Siden da har UAS og TUSExpo været ambassadører og endorser for hinandens events og har opretholdt en tæt
forretningsforbindelse.
 
TUSExpo har for nylig underskrevet en partneraftale med EH Media omkring overtagelsen af licensen til RoboBusiness
Europe. TUSExpo har intet ansvar for tidligere afholdte messer under RoboBusiness Europe-navnet. Dette forhold har
tilmed ingen relation til Borgmesterforvaltningens aftale med TUSExpo om en drone-event i Odense.
 
TUSExpo vil afholde en tre-dages event, som er samme længde som Nordic UAS Event sidste år. Det vil blive fordelt
med en dag med drone-demo i HCA Airport og to dage med konference, messe, master classes, special sessions, business
to business (B2B) matchmaking med videre i Arena Fyn og eventuelt flere faciliteter i Odense Congress Center. Der
forventes 75 udstillere, 750 unikke B2B besøgende, hvoraf 30 % på såvel udstiller- som visitorsiden forventes at være
internationale deltagere. Forventningen bygger dels resultaterne i sidste års event og dels et forventet mål om yderligere
tilvækst til tilslutningen omkring dette års event.
 
Formålet er at sikre en stadig vækst og udvikling af eventen med det sigte at skabe en af Europas mest betydningsfulde og
relevante drone-events med base i Odense. Det vurderes, at dette mål bedst nås ved at overdrage eventen til en



international aktør, og at det ikke ressourcemæssigt er muligt at løfte internt i Borgmesterforvaltningen.
 
FOCUS Advokater har udarbejdet overdragelsesaftalen, mens sponsoraftalen er vurderet internt af Jura i
Borgmesterforvaltningen. Der er udarbejdet en intern værdiansættelse af værdien af vækstbysponsoratet.
 
Budget
Borgmesterforvaltningen vil tildele et sponsorat på op til 300.000 kr. for eventen i 2017 samt, gennem Odense Kommunes
brugsret, give TUSExpo Nordics adgang til Arena Fyn og tilstødende faciliteter i to dage som led i messedelen.
Brugsretsaftalen har en værdi af 182.600 kr. pr. dag. Dette giver et sponsorat med en samlet værdi på 665.200 kr.
Sponsoratet på 300.000 kr. finansieres af Borgmesterforvaltningen gennem den afsatte ramme på 5 mio. kr. om året til
UAS.
 
Sponsoratet er ikke knyttet op omkring forfaldsdatoer for kvartalsbetalinger, men omkring konkrete opnående
milepælsleverancer – som eksempelvis antal af solgte standpladser, antallet af solgte visitor-billetter mv. Hvis event-
aktøren ikke når målene tilfredsstillende, udbetales det fulde sponsorat ikke.
 
Aftalen dækker 2017. Borgmesterforvaltningen kan vælge at forlænge aftalen for 2018, hvis dette ønskes. Dette gælder
også for 2019, og ønskes samarbejdet at fortsætte, kan det aftales i løbet af 2019 med en ny rammeaftale.
 

Text
Der skabes flere virksomheder og arbejdspladser
Det forventes, at eventen først og fremmest vil sætte Odense som drone-by på kortet – ikke blot i Danmark, men
internationalt. Dette skal sikre en stærk bevidsthed hos nationale og internationale aktører inden for droneindustrien, om
Odenses ambitioner og kompetencer inden for drone-teknologien.
Ud over det forventes det at skabe en række positive synergi-effekter, som skal føre til konkrete aktiviteter efter eventen:
 

Flere virksomheder ønsker at starte en dronevirksomhed eller en afdeling i Odense.
Flere virksomheder ønsker at tilkoble sine aktiviteter i og omkring HCA Airports dronecenter.
Flere unge ønsker at gå i gang med en uddannelse med relation til drone-teknologi.
Øget bystolthed over Odenses transformation til innovativt centrum for nye teknologier som droner og robotter.  

 

Økonomi
Der afsættes et budget på 300.000 kr. til indgåelse af sponsoraftale med TUSExpo om afholdelse af en international drone
messe i Odense i 2017. Herudover gives TUSExpo Nordic, gennem Odense Kommunes brugsret, adgang til Arena Fyn og
tilstødende faciliteter, i to dage som led i messe-delen. Brugsretsaftalen har en værdi af 182.600 kr. pr. dag. Sponsoraftale
og brugsretsaftale har dermed en samlet værdi for aktøren TUSExpo på 665.200 kr.
 
Sponsoratet på 300.000 kr. finansieres af Borgmesterforvaltningens midler til vækst- og eventområdet på styringsområdet
Service under Økonomiudvalget. Anvendelse af kommunens eksisterende brugsretsaftale af Arena Fyn og tilstødende
faciliteter er omkostningsneutral for Odense Kommune.
 
De økonomiske konsekvenser håndteres inden for udvalgets egen ramme og påvirker derfor ikke kommunens
kassebeholdning.
 



Punkt 6: Videre drøftelser om input til fyraftensmøder om de kommende
økonomiforhandlinger i KL

00.30.00-S00-11-17

Resume
KL har, som optakt til de kommende økonomiforhandlinger med regeringen, inviteret borgmestre og byrådsmedlemmer i
landets kommuner til at deltage i fyraftensmøder, hvor kommunerne kan komme med input til forhandlingerne.
 
KL anvender møderne som forberedelse til de kommende økonomiforhandlinger og ønsker derfor et solidt kendskab til de
udfordringer, byrådspolitikkere møder i hverdagen, og de forhandlingstemaer, som kan samle alle kommuner i de
kommende økonomiforhandlinger.
 
Økonomiudvalget skal med udgangspunkt i dette drøfte, hvem der deltager på fyraftensmøderne og hvornår, samt hvilke
fokusområder Odense Kommune finder vigtigst at få bragt ind i de kommende økonomiforhandlinger.
 
Borgmesterforvaltningen har i samarbejde med de øvrige fagforvaltninger indsamlet følgende temaer, som kan være
fokusområder for Odense Kommune i forbindelse med de kommende økonomiforhandlinger til Budget 2018:
 

Fastsættelse af rammerne for service- og anlægsudgifter samt en videreførelse af finansieringstilskuddet.
Fortsættelse af pulje til skatteforhøjelse og tilskud til skattenedsættelse.
Håndtering af Moderniserings- og Effektiviseringsprogrammet.
Fokus på opgaveglidning fra regionerne/staten til kommunerne.
Nye opgaver til kommunerne og finansiering hertil, eksempelvis klima-, kyst- og miljøsikring.
IT- og digitaliseringstempo i folkeskolerne.
Servicemåltal - fokus på effekt fremfor sagsbehandlingstid.
Færre puljer fra Regeringen.

 
Temaerne vil blive uddybet i sagsfremstillingen.
 

INDSTILLING
Borgmesterforvaltningen indstiller til Økonomiudvalget, at udvalget drøfter:

1. Om mødet i Økonomiudvalget den 5/4 2017 skal rykkes til Middelfart således, at Økonomiudvalget efterfølgende
kan deltage i fyraftensmødet om kommende økonomiforhandlinger for Budget 2018.

 

2. Hvem der deltager på fyraftensmøderne samt fokusområder for Odense Kommune til de kommende
økonomiforhandlinger for Budget 2018.

 

Beslutning
Drøftet.
 
Rådmændene Jane Jegind og Steen Møller bemærker, at de ikke kan tilslutte sig ønsket om at sætte skatten op.
 

Sagsfremstilling
KL har igen i år, som optakt til de kommende økonomiforhandlinger med regeringen, inviteret borgmestre og
byrådsmedlemmer i landets kommuner til at deltage i fyraftensmøder, hvor kommunerne kan komme med input til
forhandlingerne.
 
På fyraftensmøderne vil der dels være en bred politisk debat om den kommunaløkonomiske situation og dels en
orientering om de rammer og positioner, der tegner sig for økonomiforhandlingerne.
 



Møder
KL anvender møderne som forberedelse til de kommende økonomiforhandlinger og ønsker derfor et solidt kendskab til de
udfordringer, byrådspolitikkere møder i hverdagen og de forhandlingstemaer, som kan samle alle kommuner i de
kommende økonomiforhandlinger.
 
Økonomiudvalget skal med udgangspunkt i dette drøfte, hvem der deltager på fyraftensmøderne og hvornår, samt
fokusområder for Odense Kommune til de kommende økonomiforhandlinger.
 
To af møderne afholdes tæt på Odense med følgende datoer:
 

Tirsdag den 28/3 2017 kl. 16:00-18:00 i Korsør

 

Onsdag den 5/4 2017 kl. 16:00-18:00 i Middelfart

 
Økonomiudvalget afholder møde om eftermiddagen den 5/4 2017. Borgmesterforvaltningen anbefaler derfor, at
Økonomiudvalget drøfter, om mødet i Økonomiudvalget den 5/4 2017 skal rykkes til Middelfart, således at
Økonomiudvalget efterfølgende kan deltage i fyraftensmødet om økonomiforhandlingerne, eller om Økonomiudvalget i
stedet deltager på mødet i Korsør den 28/3 2017.
 
Fokusområder
Borgmesterforvaltningen har i samarbejde med de øvrige fagforvaltninger indsamlet følgende temaer, som kan være
fokusområder for Odense Kommune i forbindelse med de kommende økonomiforhandlinger til Budget 2018:
 
Fastsættelse af rammerne for Service- og Anlægsudgifter samt en videreførelse af finansieringstilskuddet
Odense Kommune ønsker, at KL fortsat skal have fokus på fastholdelse af rammerne for Service- og Anlægsudgifter på et
så højt niveau som muligt samt videreførelse af finansieringstilskud. Sidstnævnte skyldes ikke mindst usikkerheden om
konsekvenserne af udligningsreformen, som er udskudt til 2019. Anlægsinvesteringer er ofte en forudsætning for
effektiviseringer, og det er derfor nødvendigt med et passende anlægsniveau på landsplan, som kommunerne gennem den
faseopdelte budgetlægning kan fordele mellem sig.
 
Fortsættelse af pulje til skatteforhøjelse og tilskud til skattenedsættelse
Odense Kommune ønsker, at de to puljer fortsætter, således at der er mulighed for at sætte skatten op for de kommuner,
der har behov for det, samt at der er et incitament til at sætte skatten ned. Dermed bliver kommunerne ligestillet i forhold
til at kunne yde et passende serviceniveau afhængig af befolkningssammensætning og strukturelle udfordringer i
kommunen.
 
Håndtering af Moderniserings- og Effektiviseringsprogrammet
Odense Kommune ønsker, at de områder, der vil blive peget på i Moderniserings- og Effektiviseringsprogrammet, er
konkrete nok til, at kommunerne reelt kan handle derpå og finde effektiviseringer. Umiddelbart virker de 5 temaer, som
KL og regeringen har udfoldet i aftale om Moderniserings- og Effektiviseringsprogrammet den 27/10 2016, som områder,
kommunerne i forvejen har haft meget fokus på. Det er vigtigt, at tiltagene er så konkrete, at de kan implementeres
allerede fra Budget 2018, og at gevinsten ligeledes kan indhentes allerede fra Budget 2018. Odense påtænker at
implementere tiltagene, og derfor er de allerede indlagt i de økonomiske rammer.
 
Fokus på opgaveglidning fra regionerne/staten til kommunerne
Den offentlige sektor er i forandring. Kommunerne spiller en større rolle, og der skal være fokus på, at økonomien følger
opgaven. Opgaveglidningen fra staten/regionen til kommunerne sker inden for alle ressortområder - eksempelvis har
kommunerne overtaget opgaven med parkeringskontrol fra politiet. Et andet godt eksempel er sundhedsområdet.
Sygehusene arbejder med accelererende patientforløb, hvor patienterne er indlagt i kort tid. Det stiller krav til
kommunerne, som skal være klar til at overtage ved udskrivelsen. Kommunerne overtager samtidig flere opgaver fra
sygehusene, herunder specifikke behandlingsopgaver, fx en række intravenøse behandlinger, som de kommunale
akutfunktioner skal kunne udføre fra 1/1 2018. Odense Kommune oplever et stigende pres på udgifterne, særligt på
ældreområdet. Borgerne bliver ældre og får flere sygdomme, som både kræver behandling og rehabilitering. Det stiller
samtidig store krav til koordinering mellem sygehus og kommune. I de kommende økonomiaftaler er det vigtigt at
fokusere på struktureret opgaveoverdragelse fra stat og regioner til kommuner, så opgaver overdrages samlet i en helhed,
og kommunerne bliver økonomisk kompenseret. Odense Kommune vil gerne understøtte, at den offentlige sektor bliver
mere effektiv, men økonomien skal følge opgaven.
 



Nye opgaver til kommunerne og finansiering hertil ,eksempelvis klima-, kyst- og miljøsikring
Kommunerne har fået til opgave at lave klima-, kyst- og miljøsikring, men der er endnu ikke nogen afklaring omkring
finansieringen til denne opgave. Dette bør derfor være en del af de kommende økonomiforhandlinger at få afklaret,
hvordan og hvor meget staten medfinansierer opgaven med at lave klima-, kyst- og miljøsikring. Herudover har Odense
Kommune også udfordringer med finansieringen af lovpligtig kloakering af kolonihaver, da der ikke gives låneadgang til
finansiering af dette. Det skal overvejes, om der i forbindelse med økonomiaftalen skal laves en alternativ
finansieringsmodel til klima-, kyst- og miljøsikring gennem eksempelvis forsyningsselskaberne (vandselskaber) eller
andre partnere.
 
IT- og digitaliseringstempo i folkeskolerne
Det bør overvejes, om der skal udarbejdes et fælleskrav eller minimumskrav for digitalisering i alle landets folkeskoler.
Dette vil sikre, at alle folkeskolerne lever op til kravene for digitalisering i folkeskolen, som det er beskrevet i Fælles Mål
for fagene og i det tværgående tema IT og Medier. Herunder, om alle elever skal have udleveret en computer i forbindelse
med skolegangen.
 
En personlig computer er en forudsætning for, at kommunernes indkøbte læringsplatforme udnyttes fuldt ud til
undervisningens planlægning, gennemførelse og evaluering og dermed også til en forbedret forældrekommunikation om
den enkelte elevs udvikling, trivsel og progression.
 
Ligeledes er en personlig computer en forudsætning for øget brug af opdaterede digitale læremidler og digitale redskaber i
undervisningen, som alt andet lige vil være med til at give eleverne en bedre læring. En personlig computer vil medvirke
til, at eleverne tilegner sig gode digitale vaner. Dermed styrkes den digitale dannelse samtidig med, at den sociale ulighed
i folkeskolen mindskes. Hvis der fra regeringen indføres fælleskrav eller minimumskrav, skal der selvfølgelig følge
finansiering med fælleskrav eller minimumskrav.
 
Servicemåltal - fokus på effekt fremfor sagsbehandlingstid
I forbindelse med økonomiaftalen for 2015 blev der lavet mål for sagsbehandlingstiden for erhvervsrettede
myndighedsopgaver i kommunerne. Odense Kommune arbejder aktivt med at effektstyre og vil derfor opfordre
regeringen til at flytte fokus fra sagsbehandlingstiden til kvaliteten af sagsbehandlingen. En borger vil ikke opleve en
større effekt af, at kommunen inden for en given tidsperiode meddeler, at en given sag bliver afvist uden yderligere
uddybelse. Hvis borgeren derimod oplever, at kommunen indleder en dialog med borgeren omkring, hvordan ansøgningen
kan imødekommes, og alternativt, hvis den ikke kan imødekommes, kommer med et alternativt forslag. En sådan tilgang
vil skabe stor effekt for borgeren, hvorimod et ensidigt fokus på servicemål ikke giver den store effekt for borgeren.
 
Færre puljer fra regeringen
Odense Kommune ønsker, at færre midler fra Økonomiaftalerne/finanslovene skal være bundet op på specifikke krav.
Odense Kommune finder det uhensigtmæssigt, at regeringen vil detailstyre kommunerne, da det sætter kommunernes
selvstyre under pres.
 
Odense Kommune ønsker selv at prioritere, hvilke områder der skal styrkes. Når der kommer midler fra regeringen til
specifikke områder, sker det ofte, at Odense Kommune mener, at pengene ville give mere effekt for borgerne i Odense,
hvis de var blevet brugt på et andet område.
 

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.
 

Bilag

Invitation til regionale møder - forår 2017



Punkt 7: Drøftelse af eksterne parters ønske om oplæg og besøg på
kommunale institutioner

00.01.00-A21-3-17

Resume
I forbindelse med kommunalvalget 2017 har Odense Kommune modtaget henvendelser fra partier og byrådskandidater,
som anmoder om oplæg fra forvaltningerne samt besøg på kommunale institutioner. Formålet med de ønskede oplæg og
besøg er i givet fald at lære Odense Kommune at kende forud for kommunalvalget. På baggrund af disse anmodninger
foreslås det, at Økonomiudvalget drøfter rammerne for forvaltningernes betjening af de politiske partier og
byrådskandidater, der i dag ikke er repræsenteret i byrådet.
 
For så vidt angår de fremsatte anmodninger om oplæg fra Odense Kommunes forvaltninger, er der behov for en drøftelse
af, hvordan Odense Kommune i udgangspunktet forholder sig til sådanne anmodninger. I dag er det op til den konkrete
ledelsesmæssige prioritering, om man ønsker at imødekomme anmodninger om oplæg mv.
 
For så vidt angår de fremsatte anmodninger om at besøge kommunale institutioner, er der behov for en drøftelse af,
hvordan Odense Kommune forholder sig til anmodninger om institutionsbesøg fra byrådskandidater og partier, der i dag
ikke er repræsenteret i byrådet.

INDSTILLING
Borgmesterforvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget drøfter, hvordan Odense Kommune bør forholde sig til
forespørgsler om oplæg fra forvaltninger samt forespørgsler om besøg på kommunale institutioner.
 

Beslutning
Drøftet.
 

Sagsfremstilling
Der afholdes kommunalvalg den 21/11 2017, og der har i den forbindelse vist sig et behov for at drøfte rammerne for
forvaltningernes betjening af politiske partier og byrådskandidater, der i dag ikke er repræsenteret i byrådet. Behovet er
opstået på baggrund af henvendelser med anmodning om henholdsvis oplæg fra forvaltninger og ønsker om at besøge
kommunens institutioner og/eller følge kommunens personale i deres daglige arbejde.
 
Praksis for oplæg fra forvaltninger
Odense Kommune modtager ofte anmodninger fra partier, foreninger mv., som ønsker oplæg fra fx forvaltninger om
specifikke emner, fx byudvikling, vækstinitiativer mv. Som praksis er i dag, er det op til ledelsen at vurdere, om sådanne
anmodninger skal imødekommes ud fra en ressourcemæssig betragtning. Oftest vil det dog være sådan, at anmodninger
om oplæg imødekommes ud fra et ønske om at udbrede oplysning om og kendskab til de indsatser, der arbejdes med i
Odense Kommune.
 
I forbindelse med en konkret anmodning om oplæg fra forvaltninger (se vedhæftede bilag), er der behov for at overveje,
om eksisterende praksis for oplæg fra forvaltningerne skal fortsætter i sin nuværende form.
 
Besøg på Odense Kommunes institutioner
 
Regler for byrådsmedlemmers institutionsbesøg (findes også på byrådssitet)
Et byrådsmedlem har, uanset om den pågældende er medlem af vedkommende stående udvalg eller ej, ret til at aflægge
besøg på de kommunale institutioner mv., idet byrådet har det overordnede ansvar for kommunens institutioner.
 
Henvendelse om besøg skal rettes til den øverste leder af den pågældende forvaltning, hvorunder institutionen henhører –
dvs. enten borgmester eller rådmand.
 
Byrådet eller det enkelte stående udvalg kan fastsætte nærmere regler om gennemførelsen af sådanne institutionsbesøg.
Der kan fx træffes beslutning om forudgående underretning af institutionen og vedkommende udvalgsformand eller om
efterfølgende afrapportering til vedkommende udvalg om besøgets gennemførelse. Der er ikke fastsat regler om
institutionsbesøg i Odense Kommune.
 



Der må antages at tilkomme lederen af den pågældende institution mv. en ret til at træffe sådanne bestemmelser om
besøgets gennemførelse, som er nødvendige for, at besøget kan indpasses i institutionens daglige arbejdsgang, eller som
er påkrævet af hensyn til den besøgendes personlige sikkerhed.
 
Et byrådsmedlem må altid kunne forlange på egen hånd at tale med borgere på en institution, uden at institutionslederen
overværer sådanne samtaler, medmindre de pågældende tilkendegiver, at de ikke ønsker at tale med byrådsmedlemmet.
Medlemmet kan ikke forlange at tale med medarbejdere på institutionen, uden at lederen overværer disse samtaler.
 
Regler for ikke-byrådsmedlemmers institutionsbesøg
Der eksisterer ikke en tilsvarende ret til institutionsbesøg for øvrige borgere, herunder for byråds-, regionsråds- eller
folketingskandidater. Om forvaltningerne ønsker at åbne for diverse besøg af byråds-/regionsråds- eller
folketingskandidater, der endnu ikke sidder i byrådet, afgøres derfor p.t. af den enkelte forvaltning.
 
Såfremt en forvaltning eller Odense Kommune ønsker at åbne for ønsker om institutionsbesøg fra kandidater, skal
anmodninger behandles efter de almindelige forvaltningsretlige principper om blandt andet saglighed og ligebehandling,
og der skal i Odense Kommune derfor lægges en ensartet linje for besøgene på tværs af forvaltninger for derved at sikre
ens og lige behandling.
 
Såfremt der åbnes for sådanne besøg, skal forvaltningerne endvidere sikre sig, at besøget ikke får karakter af et egentligt
vælgermøde, ligesom forvaltningerne bør være opmærksomme på, om besøget indgår som led i en egentlig valgkamp.
Odense Kommune bør i givet fald være varsomme med at lægge lokaler til.
 
På samme måde som ved byrådsmedlemmers besøg må det også ved ikke-byrådsmedlemmers besøg antages, at der
tilkommer lederen af den pågældende institution mv. en ret til at træffe sådanne bestemmelser om besøgets
gennemførelse, som er nødvendige for, at besøget kan indpasses i institutionens daglige arbejdsgang, eller som er
påkrævet af hensyn til den besøgendes personlige sikkerhed.
 
Vurdering vedrørende ikke-byrådsmedlemmers institutionsbesøg
Det er Borgmesterforvaltningens vurdering, at man bør overveje at begrænse mulighederne for institutionsbesøg fra
kandidater, der ikke er byrådsmedlemmer. Dette skyldes, at Odense Kommunes institutioner oftest huser sårbare
mennesker, der ikke altid har mulighed for at tage vare på sig selv, fx børn og i visse tilfælde ældre. Dertil kommer, at fx
plejecentre indeholder de ældres selvstændige boliger. Det bør i sådanne tilfælde respekteres, hvis de ældre på Odense
Kommunes plejecentre ikke er interesseret i besøg fra byrådskandidater.
 
Det bør i forlængelse heraf overvejes at gøre samme forholdsregler gældende i forhold til at lade kandidater følge
personalet, der tager vare på Odense Kommunes borgere. I en sådan situation er der oplagt risiko for, at kandidater vil
komme meget tæt på borgeren og indgå i eller være vidne til situationer, hvor borgeren har brug for hjælp og støtte fra
personalet.
 
I forlængelse af ovenstående er det værd at bemærke, at de kandidater, der vælges til byrådet, vil få en grundig
introduktion til eget udvalg, herunder også en introduktion til pågældende forvaltnings forskellige typer af institutioner.
Byrådsmedlemmers kendskab til og viden om relevante kommunale institutioner bliver dermed sikret i forbindelse med
introduktionsprogrammet til det nye byråd.
 
Til orientering kan det oplyses, at Viborg Byråd har vedtaget, at ”Vore institutioner, brugere og medarbejdere skal ikke
være del i noget partis eller nogen enkelt kandidats valgkamp”.
 

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.
 

Bilag

Bilag: Alternativets henvendelse vedr. anmodning om oplæg



Punkt 8: Odense står sammen mod banderne – videre proces for den
samlede indsats

00.01.00-A00-302-17

Resume
I Odense oplever vi en eskalering i bandekriminaliteten, hvor butikker, mindre erhvervsdrivende og socialt udsatte er
udsat for grov afpresning. Den dominerende bande i Odense lige nu er Black Army. Et af deres bestialske og dybt
forkastelige "forretningsområder" er systematisk afpresning af socialt udsatte, som i mange tilfælde indebærer grov vold.
Byrådet besluttede på mødet den 22/2 2017 at stå sammen mod banderne i Odense og styrke fælles indsatser, der kan
dæmme op for bandekriminaliteten.
 
Med udgangspunkt i byrådsbeslutningen og et oplæg om de foreløbige overvejelser omkring indsatser for socialt udsatte
fra Beskæftigelses- og Socialforvaltningen, drøfter Økonomiudvalget redskaberne på kommunalt niveau. Drøftelsen har
til formål at få et overblik over og styrke den samlede koordinering og indsats imod banderne med et særligt fokus på at
beskytte byens mest udsatte borgere og forebygge bandernes overgreb. Drøftelsen skal så vidt muligt tage højde for den
kommende bandepakke III og dennes nye handlemuligheder, så Odense Kommune er klar til omgående at bringe disse i
anvendelse efter vedtagelse.
 

INDSTILLING
Borgmesterforvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget drøfter, hvordan den samlede koordinering og indsats mod
banderne kan styrkes, og hvordan Odense Kommune bliver klar til at bringe regeringens kommende bandepakke i
anvendelse umiddelbart efter vedtagelse.
 

Beslutning
Drøftet.
 

Sagsfremstilling
Der henvises til sagsresuméet.
 

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.
 



Punkt 9: Lukket:

00.00.00-A00-63-15



Punkt 10: Byggeriet på Thomas B. Thriges Gade

00.01.00-A00-316-17

Resume
Projektchef Stig Langsager vil på mødet orientere om følgende:

1. Lukning af fodgængerpassagen mellem Overgade og Vestergade
Det vil snart blive nødvendigt at lede fodgængertrafikken udenom byggepladsen ved hjælp af vejvisning på
byggehegnet. Samtidig iværksættes en række tiltag, som skal gøre vejen rundt om hegnet til en god oplevelse for
byens borgere og gæster.

2. Problemer med indtrængende vand i den nordlige P-kælder
Vandet kommer fra hulrum mellem kælderens tag og byggefelterne ovenpå. Det vurderes derfor, at problemet vil
løse sig selv, når byggerierne står færdige. For at håndtere vandet i den mellemliggende periode, har Fra Gade til By
sat en række tiltag i gang. Dels for at hindre vandet i at trænge ind, dels for at håndtere det vand, som allerede er i
kælderen.

3. Udvikling i brugen af den nordlige P-kælder
Status over stigningen i antal parkanter og plan for, hvordan belægningsprocenten kan forbedres yderligere.

Orientering givet.
 



Punkt 11: Beskrivelse af udmøntning af administrationsbesparelse på 12
mio. kr. frem mod 2018 i udvalgene

00.30.00-S00-4-17

Resume
Økonomiudvalget bestilte i forbindelse med behandling af byrådssagen "Realisering af velfærdsværnet på 50 mio. kr.
frem mod 2018" den 18/1 2017 en beskrivelse af, hvordan administrationsbesparelsen på 12 mio. kr. bliver udmøntet i de
enkelte forvaltninger.
 
I denne sag gives der en orientering om udmøntningen i de enkelte forvaltninger. Sagen har været behandlet i
fagudvalgene den 7/3 2017 og fremlægges nu til Økonomiudvalget til orientering.
 
Baggrund
I budget 2017 blev der indlagt et velfærdsværn på 50 mio. kr. frem mod 2018, som dels skulle realiseres ved en
administrationsbesparelse på 20 mio. kr. og dels en reduktion på 15 mio. kr. i henholdsvis Økonomiudvalgets og By- og
Kulturudvalgets ramme.
 
8 mio. kr. af administrationsbesparelsen blev udmøntet på konkrete prioriteringer, mens de resterende 12 mio. kr. blev
udmøntet til alle udvalg efter en fordelingsnøgle. Den fordelingsnøgle, som er anvendt, er den samme, der blev anvendt til
at fordele rammebesparelser i Budget 2017 bortset fra, at det nu er vedtaget budget 2017, som er grundlaget i stedet for
vedtaget budget 2016. Fordelingsnøglen opgøres på styringsområdet Service fra vedtaget budget 2017 korrigeret for
fælles puljer under Økonomiudvalget vedrørende barselsudligningsfonden, reservationspuljer, elevområdet,
tjenestemandspensioner, interne forsikringspuljer og byråd og valg.
 
Direktørgruppen anbefalede denne fordelingsnøgle ud fra, at den sammen med de konkrete prioriteringer bedst tilgodeser,
at de administrative besparelser i mindst muligt omfang berører den borgernære kontakt og sagsbehandlere på området for
forsørgelses- og sikringsydelser, idet KORA's rapport ”Kommunernes administrative ressourceforbrug” fra ultimo 2016
tilsiger, at der i alle led i organisationen er administration.
 
I nedenstående tabel er vist fordelingen af administrationsbesparelsen på de 12 mio. kr. på de enkelte udvalg.
 

 
Beskrivelse fra de enkelte udvalg
 
Økonomiudvalget
Økonomiudvalget behandlede på mødet den 18/1 2017 udmøntning af realisering af velfærdsværnet på 50 mio. kr. I sagen
var det også beskrevet, hvordan der bliver arbejdet med interne omprioriteringer inden for udvalgets ramme i forhold til
øvrige udfordringer, herunder administrationsbesparelsen.
 
Økonomiudvalgets andel af de 12 mio. kr. på 0,8 mio. kr. er behandlet sammen med resten af finansieringen af
velfærdsværnet fra Økonomiudvalgets område og betyder samlet besparelser i alle Borgmesterforvaltningens afdelinger.
 
By- og Kulturudvalget
I forbindelse med By- og Kulturudvalgets behandling af udmøntning af 15 mio. kr. reduktion på udvalgets ramme den
10/1 2017 blev der også taget stilling til en samlet administrationsbesparelse inden for udvalgets egen ramme på 4,5 mio.
kr. i 2018 og frem. Administrationsbesparelsen dækker dels over udvalgets andel af administrationsbesparelsen på de 12
mio. kr. svarende til 1,9 mio. kr. og dels over besparelser fra tidligere beslutninger og budgetbidrag svarende til 2,7 mio.
kr.
 



By- og Kulturforvaltningen håndterer den samlede administrationsbesparelse på 4,5 mio. kr. i 2018 og frem igennem
lukning af Kulturhus Vollsmose, strukturtilpasning på kultur- og fritidsområdet, personalereduktioner ved afdelingen Drift
og Anlæg og på miljøområdet samt ved fokus på at nedbringe udgifter til abonnementer, publikationer og konferencer.
 
Ældre- og Handicapudvalget
Den administrative besparelse i Ældre- og Handicapforvaltningen er på 3,5 mio. kr. Konkret vil udmøntningen ske i
stabene, i Myndighed og i Mad og Måltider. Besparelserne vil indebære en reduktion i antallet af konsulenter og
rehabiliteringsrådgivere. I alt vil der blive tale om en reduktion på 6-8 normeringer på hovedkonto 6, hvoraf hovedparten
vil være i stabene Implementering og Udvikling og Politik samt Strategi og Økonomi.
 
Beskæftigelses- og Socialudvalget
Den administrative besparelse i Beskæftigelses- og Socialforvaltningen er på 1,1 mio. kr. Beløbet forventes udmøntet i
området Virksomhed og Borgerservice ved optimering af ledelsesspændet.
 
Børn- og Ungeudvalget
I Børn- og Ungeforvaltningen skal der reduceres med 4,7 mio. kr. på administration og ledelse. Grundlaget for den interne
fordeling af reduktionen i forvaltningen er en forholdsmæssig opgørelse over ledelses- og administrationsopgaver fordelt
mellem afdelingerne, både centralt og decentralt.
 
I fordelingen er der ligeledes taget hensyn til:

Et fortsat økonomisk pres på Familie- og velfærdsområdet.
I forbindelse med strukturtjek er der vedtaget en betydelig reduktion af ungdomsskoleområdet.
I Budget 2017 er der vedtaget en besparelse inden for forvaltningens centraladministration på Ørbækvej 100 på 4,0
mio. kr. i 2017 og 3,0 mio. kr. i efterfølgende år.

 
På den baggrund er den samlede reduktion fordelt med 1,0 mio. kr. på forvaltningens centraladministration på Ørbækvej
100, 2,2 mio. kr. inden for skoleområdet, 1,3 mio. kr. inden for dagtilbud og 0,3 mio. kr. inden for Sundhed- og
Forebyggelsesafdelingen.
 
Orientering givet.
 



Punkt 12: Årsrapport for oplevelsesevents 2016

00.00.00-P05-2-17

Resume
Odense Kommune investerer ved hjælp af vækstmidlerne hvert år i en række oplevelsesevents med henblik på at
understøtte Odense Kommunes vækstpolitik. Årsrapporten giver et overblik over de turismeøkonomiske samt PR- og
holdningsmæssige konsekvenser af de respektive oplevelsesevents. Derudover indgår der en række demografiske
oplysninger om de gæster, der deltog i oplevelsesevents i 2016.
 
Orientering givet.
 
 

Bilag

Årsrapport 2016_1.2.3



Punkt 13: Lukket:

24.00.00-G01-38-17
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